
ORIGINALE

COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO

Città Metropolitana di Catania
Cod .Fisc. 00671800878 Tei. Fax 095-644531 comune.piedimonte-etneo@pec.it

DETERMINAZIONE SINDACALE n° 14 del 17/11/2023

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELLA CONSULTA COMUNALE PER LE PARI OPPORTUNITA'

IL SINDACO

PREMESSO che con delibera del Consiglio comunale n. 40 del 7.11.2013 è stato approvato il

“Regolamento della Consulta Comunale per le Pari Opportunità”, in attuazione del principio di

eguaglianza sancito dagli articoli 3 e 37 della Costituzione Italiana e dall'art.13 del trattato di

Maastricht del 1993, del Trattato di Amsterdam del 1997, dell'art.23 della Carta dei diritti dell'Unione

Europea di Nizza 2000, nonché ribadito dall'alt. 6 dello Statuto Comunale.

RILEVATO che ai sensi, dell'art. 4 del predetto Regolamento , La Consulta è costituita con

determinazione Sindacale ed è composta da persone che ne abbiano fatto richiesta allegando

curriculum personale e professionale (almeno 4/5 donne), ed inoltre sono componenti di diritto il

Sindaco, l'Assessore con delega alle Pari Opportunità e numero sei componenti femminili presenti in

Consiglio, indicate dai Capigruppo al Sindaco in misura proporzionale alla consistenza dei gruppi;

CONSIDERATO doveroso attivare la Consulta Comunale Per Le Pari Opportunità del

Comune di Piedimonte Etneo, conformemente a quanto previsto nel Regolamento Comunale,

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 139 del 19.10.2023 con la quale si è

proceduto all’approvazione dell'Avviso pubblico, al fine di invitare tutti i soggetti interessati a farne

parte, a far pervenire la propria candidatura mediante compilazione dell'apposita istanza;

EVIDENZIATO che in osservanza del comma 3 art. 4, del predetto Regolamento si è

provveduto a dare massima pubblicità all'istituzione attraverso la pubblicazione all'Albo Pretorio e

sul sito istituzionale dell'Ente dell’ apposito bando pubblico;

C
O

M
U

N
E

 D
I P

IE
D

IM
O

N
T

E
 - G

597 - R
E

G
_U

F
F

IC
IA

LE
 - 0014829 - U

scita - 12/12/2023 - 15:41



CONSIDERATO che in conseguenza della pubblicizzazione dell’Avviso Pubblico all’Albo

Pretorio del Comune di Piedimonte Etneo sono pervenute all’Ente complessivamente n. 16 (sedici)

candidature, giusta attestazione protocollo prot. n. 0013687 - del 13/11/2023;

RILEVATO che le suddette candidature sono da ritenersi meritevoli di accoglimento ed

idonee a garantire la presenza, più ampia possibile, delle diverse professionalità che possano

contribuire al conseguimento delle finalità della costituenda Consulta Comunale per le Pari

Opportunità;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 co.6 del suddetto Regolamento “Sono componenti di

diritto il Sindaco, l'Assessore con delega alle Pari Opportunità e numero sei componenti femminili

presenti in Consiglio, indicate dai Capigruppo al Sindaco in misura proporzionale alla consistenza dei

gruppi”,

VISTE le comunicazioni prot n. 0013316 del 03/11/2023, trasmessa dal Consigliere Franco

Nerina, Capogruppo di Maggioranza e prot n. 0013294 del 03/11/2023, trasmessa dal Cons Alampi

Vanessa, vice Capo Gruppo di Minoranza, con le quali sono stati indicati i nominativi dei componenti

in misura proporzionale alla consistenza dei gruppi e quindi, rispettivamente, numero quattro

componenti femminili del Gruppo di Maggioranza e numero due componenti del Gruppo di

Minoranza. (art. 4 co.6, lett. C- In mancanza di rappresentanti femminili nei gruppi consiliare

vengono indicati rappresentanti maschili);

RITENUTO di procedere alla nomina dei Componenti della Consulta Comunale per le Pari

Opportunità, ai sensi e per gli effetti del Regolamento Comunale di cui sopra;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art 6 del Regolamento, la partecipazione alla Consulta

è a titolo gratuito - non essendo previsto nessun compenso e/o gettone di presenza alle componenti- e

che il relativo funzionamento è disciplinato dal Regolamento approvato con Deliberazione di

Consiglio Comunale n. n. 40 del 7.11.2013;

CONSTATATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

VISTO il Regolamento della Consulta Comunale per le Pari Opportunità;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l'O.R.EE.LL.

DETERMINA

C
O

M
U

N
E

 D
I P

IE
D

IM
O

N
T

E
 - G

597 - R
E

G
_U

F
F

IC
IA

LE
 - 0014829 - U

scita - 12/12/2023 - 15:41



• Per tutte le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte:

• NOMINARE, come nomina, componenti della Consulta per le Pari Opportunità, istituita in

seno al Comune di Piedimonte Etneo, le Sigg.re:

1. ZAPPALA' LEONARDA PIA, candidatura prot n. 13238 /2023;

2. CASSANITI MARISA candidatura prot n. 13286 /2023;

3. MOTTA MADDALENA candidatura prot n. 13506 /2023;

4. MANGANO CONCETTA BERNADETTE candid. prot n. 13518 /2023;

5. TRICOMI SANTA MARIA CATENA candidatura prot n. 13526 /2023;

6. TROVATO NUNZIATINA candidatura prot n. 13551 /2023;

7. STRANO IMARA candidatura prot n. 13576 /2023;

8. FINOCCHIARO ROSALINDA candidatura prot n. 13579 /2023;

9. MUSUMECI LUISA candidatura prot n. 13605 /2023;

10. DI GIOVANNI MARISA candidatura prot n. 13616 /2023;

11. PATANE' CLAUDIA candidatura prot n. 13617 /2023;

12. SPIDALERI GIULIANA candidatura prot n. 13619 /2023;

13.MOUNOUAR IMANE candidatura prot n. 13636 /2023;

14. STAGNITTA MARIA LUCIA candidatura prot n. 13638 /2023;

15. CURRENTI ANTONINA candidatura Prot. 13652 /2023;

16. TORNAMBENE AGATA candidatura Prot. 13655 /2023.

• DARE ATTO che ai sensi dell'art. 4 del Regolamento della Consulta Comunale per le Pari

Opportunità Sono componenti di diritto: Il Sindaco, l'Assessore con delega alle Pari

Opportunità e numero 6 componenti femminili presenti in Consiglio, indicate dai Capigruppo

al Sindaco in misura proporzionale alla consistenza dei gruppi, giusta nota prot n. 0013316

del 03/11/2023, e nota prot n. 0013294 del 03/11/2023;

• DAREA ATTO altresì che, ai sensi dell’art 6 del Regolamento, la partecipazione alla

Consulta è a titolo gratuito - non essendo previsto nessun compenso e/o gettone di presenza

alle componenti- e che il relativo funzionamento è disciplinato dal Regolamento approvato con

Deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 40 del 7.11.2013;

• DISPORRE la notifica del presente atto alle componenti della Consulta Comunale delle Pari

Opportunità, nelle persone sopra indicate, e la trasmissione dello stesso all’Assessore delegato,

al Presidente del Consiglio, ai Capi Gruppo Consiliari, al Segretario Comunale, ai

Responsabili di Area ed all'Ufficio Pubblicazione dell'Ente, affinchè ne curi la pubblicazione

all'albo on-line, per la durata di giorni 15.

Il Sindaco
Avv. Ignazio Puglisi

C
O

M
U

N
E

 D
I P

IE
D

IM
O

N
T

E
 - G

597 - R
E

G
_U

F
F

IC
IA

LE
 - 0014829 - U

scita - 12/12/2023 - 15:41



Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24 D.L.G.S.
82/2005 SS.MM.II.

C
O

M
U

N
E

 D
I P

IE
D

IM
O

N
T

E
 - G

597 - R
E

G
_U

F
F

IC
IA

LE
 - 0014829 - U

scita - 12/12/2023 - 15:41



C
O

M
U

N
E

 D
I P

IE
D

IM
O

N
T

E
 - G

597 - R
E

G
_U

F
F

IC
IA

LE
 - 0014829 - U

scita - 12/12/2023 - 15:41


